
EUCAP Sahel Mali har igangsat en lokal 
produktion af masker til de lokale sikkerheds-

styrker, da masker er påbudt i det offentlige 
rum i Mali. Her overrækker missionschef 

Philippe Rio (tv) den første kasse mundbind til 
vicegeneraldirektøren for det nationale politi.
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”Selvom der selvfølgelig herskede 
forvirring i marts, da først nogle af 
medlemslandene og sidenhen EU på 
grund af coronakrisen valgte at hjemtage 
omkring 80 % af de 116 internationalt 
udsendte i EUCAP Sahel Mali, har vi 
formået at holde missionen kørende og 
endda haft et par positive oplevelser 
undervejs.”

Det siger FSB’er og Deputy Head of 
Mission i EUCAP Sahel Mali Mads Beyer 
og uddyber:

”Under coronakrisen har vi været ekstra 
tæt på de relevante ministerier og har 
deltaget i megen koordinering på tværs af 

de forskellige områder. Jeg oplever, at vi 
som følge heraf har vundet mere tillid hos 
vores samarbejdspartnere, især fordi vi er 
blevet i Mali på trods af krisen og også har 
bistået med rådgivning omkring, hvordan 
de maliske sikkerhedsstyrker (politi, 
gendarmeri og nationalgarden, red.) 
skulle håndtere den nye situation affødt 
af coronatruslen – bl.a. med hensyn til 
retningslinjer omkring hygiejne.”

Om et af fremskridtene i kriseperioden 
siger han:

”I de sidste par måneder er der i Mali 
kommet flere pålidelige rapporter om 
overgreb på civilbefolkningen begået af 

EUCAP SAHEL MALI:
DEN CIVILE EU-MISSION I MALI HAR  
VUNDET TILLID UNDER CORONAKRISEN 
Med fokus på træning og rådgivning har EUCAP Sahel Mali især 
været ramt på sine aktiviteter omkring træning under coronakrisen. 
Men selvom missionen har sendt tre fjerdele af sine ansatte på 
fjernarbejde i deres hjemlande, er FSB’er og Deputy Head of Mission 
Mads Beyer overrasket over, hvor godt det alligevel er lykkedes at 
holde missionen kørende. Faktisk har missionen vundet endnu mere 
tillid hos de maliske samarbejdspartnere.

FORSKELLEN PÅ  
CORONA OG COVID-19
Corona er navnet på den virus, der 
forårsager sygdommen COVID-19 
– som står for ’Corona Virus Disease 
2019’.
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Coronakrisen har fået EUCAP Sahel Mali til at 
sætte fart på anvendelsen af digitale signaturer. 
Men visse dokumenter håndteres stadig på 
gammeldags facon, hvorfor Mads Beyer og  
hans sekretær må have masker på.

grupper inden for sikkerhedsstyrkerne. 
Om det har forbindelse til coronakrisen, 
skal jeg ikke kunne sige, men vi var 
allerede før krisen begyndt at sætte mere 
fokus på ustraffet vold mod borgerne 
begået af sikkerhedsstyrkerne, hvilket 
mødte en del modstand rundt omkring. 
Men nu oplever vi en større imødekom-
menhed og vilje på højt niveau – bl.a. fra 
sikkerheds- og justitsministerierne – til at 
få den slags overgreb stoppet og retsfor-
fulgt.”

Mere rådgivning end træning
Missionen, der har fokus på træning og 
rådgivning, har især været ramt på sine 
træningsaktiviteter.

”Vi har ikke kunnet gennemføre hoved-
parten af vores kursusforløb, både fordi 
mange kolleger blev kaldt eller sendt 
hjem, og fordi Mali selv lukkede ned for 
alle træningsprogrammer og først åbnede 
op igen den 8. juni. Nu bringer vi nogle af 
vores undervisere tilbage. Det lykkedes os 
i første omgang at få sendt 13 kolleger til 
Mali 26. maj med et svensk militærfly – 
heriblandt mig selv, som var strandet i 
Danmark i marts, fordi jeg var på to ugers 
ferie, der endte med at blive til et par 
måneders fjernarbejde,” siger han og 
fortsætter:

”I stedet for de træningsaktiviteter, der 
kræver fysisk tilstedeværelse, har vi 
kunnet kompensere ved at yde coaching, 
udarbejde manualer til de maliske 
undervisere og videreudvikle koncepter. 
Og så har vi ellers haft fuldt fokus på 
rådgivning. Dertil kommer, at vi netop har 
leveret en særproduktion af 3.000 
mundbind af stof til sikkerheds-styrkerne. 
Vores ambition er at levere i alt 25.000.  
I princippet er det påbudt i Mali at bære 
mundbind i det offentlige rum, men der  
er langt fra nok til rådighed. Nu prøver vi 
at sørge for, at der i det mindste er til 
politiet.”

Stort mørketal 
Ifølge Mads Beyer har coronasituationen 
”ikke fået verden til at stå stille” i Mali.

COVID-19 I MALI
De officielle tal meldte medio juni om knap 1.800 smittede og 101 døde, men de 
reelle tal formodes at være en del højere, bl.a. fordi der mange steder er dårlig 
adgang til og en vis tilbageholdenhed over for at bruge sundhedsvæsnet. 

Blandt tiltagene for at dæmme op for smitten i Mali har der fx været lukning af 
skoler (18. marts-2. juni), natligt udgangsforbud (26. marts-9. maj), lukning af 
grænsen for udenlandske statsborgere, lukning af internationale lufthavne – dog er 
få særfly for de internationale, militære missioner tilladt, forbud mod at forsamles 
mere end 50 personer, påbud om at bære masker i det offentlige rum (fra 9. maj) og 
krav om en meters afstand både ved almindeligt samvær og på arbejdspladser.

På grund af indrejseforbuddet for udlændinge kan rotationer for EUCAPs perso-
nale kun finde sted via de militære missioners særfly og med accept fra Malis 
udenrigsministerium.

Kilde: EUCAP Sahel Mali og Mads Beyer
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”Der er fortsat voldelige begivenheder, 
organiseret kriminalitet og terrorisme, 
hvilket for sikkerhedsstyrkerne er blevet 
en endnu støre udfordring end ’normalt’ 
på grund af de begrænsninger, coronafor-
anstaltningerne lægger for deres arbejde 
– hvilket også omfatter deres egen frygt 
for at blive smittet. Dertil kommer, at de 
har skullet varetage et parlamentsvalg 
over to runder i marts og april. Det var 
aldrig rigtigt på tale at aflyse valget på 
grund af corona, da man vurderede, at 
smitten på det tidspunkt ikke var så 
udbredt i Mali.”

De officielle tal for COVID-19-tilfælde i 
Mali er meget lave. I midten af juni var der 
ifølge det maliske sundheds- og socialmi-
nisterium konstateret knap 1.800 tilfælde 
og 101 dødsfald – hvilket er meget lidt i et 
land med 19,5 mio. indbyggere.

”Der er ikke mange, der tror, at de 
officielle tal afspejler virkeligheden. Rigtig 
mange maliere lever og omgås hinanden 
tæt og desværre ofte under dårlige 
hygiejneforhold. Desuden er der også et 
vist tabu omkring sygdommen, hvilket gør 
det svært at få at vide, hvem der har 
COVID-19, og hvem der er døde af den. 
Men vi tror på den anden side ikke, at 
smitten er lige så udbredt, som den fx har 
været i de hårdest ramte europæiske 
lande.”

Nogle af tiltagene for at dæmme op for 
smitten har bl.a. været udgangsforbud om 
natten, lukning af skoler og forbud mod 
forsamlinger på mere end 50 personer.

En afsondret dagligdag
Selvom Mads Beyer efter 14 dages 
hjemmekarantæne i Mali atter har sin 
gang i missionens hovedkvarter, er både 
arbejdsdag og hverdagsliv meget 
forandret.

”De fleste af os møder ind i hovedkvarte-
ret kl. 7.30, hvor vi hver især har vores 
eget kontor og tager masker på, hvis vi 
taler med hinanden. Her er vi til 12.30, 
hvorefter vi går hjem og spiser frokost hos 
os selv og genoptager arbejdet hjemme-
fra. For at mindske smittekæderne møder 

de folk, der arbejder med uddannelse, 
ikke ind i hovedkvarteret, men kommer 
kun ud på de steder, hvor de underviser, 
og arbejder så ellers hjemmefra,” siger 
han og tilføjer:

”Internt i missionen har vi lavet et 
regelsæt, der siger, at vi ikke må gå på 
restaurant og ikke mødes privat i grupper. 
Vores udeliv er stort set begrænset til 
indkøb, så det er p.t. et afsondret, lidt 
kedeligt liv, vi har ud over vores arbejde.”

LANDEFAKTA OM MALI
•  Hovedstad: Bamako
•  Indbyggertal: 19,5 mio.
•  Areal: 1,2 mio. km² (cirka to gange 

Frankrigs størrelse)
•  Befolkningsgruppe: Mange 

forskellige etniske gruppe – bl.a. 
Bambara (33 %), Fulani/Peuhl  
(13 %), Sarakole/Soninke/Marka 
(10 %), Senufo/Manianka (10 %), 
Malinke (9 %), Dogon (9 %),  
Sonrai (6 %) og andre (10 %).

•  Sprog: Det officielle sprog er 
fransk. Dertil en masse lokale 
sprog og dialekter

•  Religion: Omkring 94 % muslimer 
(primært sunni), de resterende er 
kristne (3 %) eller følgere af 
oprindelige religioner (3 %)

•  Styreform: Republik med demokra-
tisk valgt præsident og parlament.

Kilde: Cia.gov

49 år, Deputy Head of Mission i 
EUCAP Sahel Mali (december 
2018-august 2020). Er uddannet 
cand. scient. adm. og kaptajn af 
reserven i hæren. Tidligere chefkon-
sulent i Udenrigsministeriet, hvor 
han har arbejdet med både Europa-, 
sikkerheds- og udviklingspolitik 
2000-2018. Fra 2003 til 2005 havde 
han orlov fra Udenrigsministeriet og 
arbejdede som leder for NGO’erne 
Dansk Flygtningehjælp og Mission 
Øst i Kaukasus. Har været udsendt 
som officer til Balkan flere gange og 
som diplomat til bl.a. Thailand, hvor 
han var souschef på den danske  
ambassade. Medlem af FSB siden 
2018.

BLÅ BOG:  
MADS BEYER
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Mere ansvar til de lokale
På spørgsmålet om, hvordan det har været 
muligt at køre missionen videre, selvom 
tre ud af fire af de internationale missions- 
medlemmer stadig mangler, siger Mads 
Beyer:

”Vi har undervejs lært, at en del funktio-
ner faktisk godt kan klares på distancen 
– fx administration – Mission Support – 
og stabsfunktioner som planlægning, 
analyse- og pressearbejde. Det gælder 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ml.html
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også en del af mit eget arbejde omkring fx 
ferie, kontrakter og disciplinærsager samt 
det ekstraarbejde, jeg har haft, med både 
at planlægge forskellige evakuerings-
scenarier og rotationer.”

Han tilføjer:

”En positiv ting er også, at de lokalt 
ansatte både har fået mere ansvar i fravær 
af deres internationale kolleger og fået 
udviklet deres it-færdigheder, fordi så 
meget kommunikation er foregået 
online.”

Måske fuldtallig i september
Han ved endnu ikke, hvornår missionen 
får normal, fysisk bemanding igen.

”Vi sigter mod at være fuldtallige den 1. 
september, men bliver nødt til at tage ’et 
fly ad gangen’. For når flytrafikken er så 
usikker og uforudsigelig, som den er lige 
nu, er det sin sag at hente de resterende 
75 % tilbage til missionen. Og selvom vi i 
maj og juni har kunnet benytte os af 
transport med militærfly, er det en 
omstændelig og tung affære, der i værste 
fald kan indebære 14 dages karantæne på 
en militærbase, før vi må komme med. 
Hertil kommer selve sikkerheds- og 
sundhedssituationen som en ubekendt 
faktor.”  

Læs mere om EUCAP Sahel Mali i  
FSBnyt nr. 1 2019 og Eeas.europa.eu.

FAKTA OM EUCAP SAHEL MALI
•  Navn: The European Union Capacity Building Mission Mali (EUCAP Sahel Mali)
•  Formål: Støtte opbygningen af velfungerende interne sikkerhedsstyrker (politi, 

gendarmeri og nationalgarde) i Mali, med henblik på at staten kan beskytte 
befolkningen, håndhæve lov og orden og løfte sine civile opgaver i hele landet, 
herunder i de uroplagede centrale regioner. Blandt fokusområderne er at 
bekæmpe terrorisme og organiseret kriminalitet samt forbedre grænsekontrollen 
og imødegå irregulær migration. En særlig indsats udøves for at bekæmpe 
krænkelser af menneskerettighederne og hjælpe med at få retsforfulgt de 
ansvarlige, også inden for militæret og politistyrkerne.

•  Hovedkvarter og missionsområde: Primært Mali (hovedkvarter i Bamako), men 
også Chad, Niger, Burkina Faso og Mauretanien (landene i G5 Sahel).

•  Mandat: Startet i 2015 og er på sit 3. mandat fra 15. januar 2019 til 14. januar 
2021.

•  Maksimal kapacitet: 143 internationale eksperter og 55 lokale
•  Aktuel kapacitet: 116 internationale eksperter og 51 lokale. 3 FSB’ere er udsendt.
•  Deltagerlande: 18 EU-lande og tre samarbejdslande (Schweiz, Norge og 

Canada). 
•  Budget: 67 mio. euro (ca. 506 mio. kr.) 2019-2020.

Kilde: EUCAP Sahel Mali

Under coronakrisen har der været god plads  
i EUCAPs hovedkvarter i Bamako, hvor alle har 
fået individuelle kontorer, og fysiske møder 
begrænses – eller som her klares i det åbne  
med behørig afstand.

https://um.dk/~/media/um/danish-site/documents/udenrigspolitik/fred-sikkerhed-og-retsorden/fsbnyt_2019-1.pdf?la=da
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-mali_en
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-mali_en
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AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST. FOTO: EUMM GEORGIA

”Som følge af coronakrisen har vi som 
monitoreringsmission været nødt til at 
tilpasse og nedskalere vores patruljeaktivi-
tet – bl.a. fordi vi i respekt for landets 
forskellige coronatiltag ikke har kunnet 
kommunikere med borgerne på samme 
måde, som vi plejer. Men vi har stadig 
været i stand til at køre ud i vores biler, 
observere og være tilstede i de kritiske 
områder ved de såkaldte Administrative 
Boundary Lines, ABL, omkring de to udbry- 
derregioner Sydossetien og Abkhasien.”

Det siger FSB’er Marie Aasøe, der er chef 
for Mission Support Department i EUMM 
Georgia, og som dermed har ansvar for alt 
fra økonomi, HR, træning og indkøb til it, 
transport og logistik.

Hun fortsætter:

”Jeg synes faktisk, at vi i missionen har 
været gode til at omstille os, efter at 
Georgien midt i marts stort set lukkede 
hele landet ned og indførte indrejsefor-

EUMM GEORGIA:
GEORGIEN SATTE TIDLIGT IND MOD  
CORONA OG HAR MEGET FÅ SMITTEDE
Med en tidlig nedlukning – som bl.a. omfattede udgangsforbud  
– er det lykkedes Georgien at holde coronasmitten på under 1.000 
personer. Selvom monitoreringsmissionen EUMM Georgia har 
måttet skære ned på sin patruljeaktivitet, er det alligevel lykkedes  
at være rimeligt tilstede i konfliktområderne, siger FSB’er og Head 
of Mission Support Department Marie Aasøe fra sit midlertidige 
hjemmekontor i et sommerhus i Danmark.

COVID-19 I GEORGIEN
Primo juni havde Georgien 800 
personer med COVID-19 og 13 døde. 
Tiltagene mod corona har bl.a. 
omfattet lukning af alle skoler (2. 
marts-1. september), indrejseforbud 
for udenlandske statsborgere (18. 
marts-30. juni), lukning af de fleste 
forretninger, restauranter, barer, 
offentlig transport (18. marts-22. 
maj), udgangsforbud mellem kl. 21 
og 6 (31. marts-22. maj), forbud mod 
at færdes mere end tre sammen, 
påbud om mundbind i det offentlige 
rum, forbud mod at tage ud på landet 
fra større byer, indkvartering af alle 
internationalt tilrejsende på hotel i 
14 dages isolation og supervision på 
hospital af alle med COVID-19 – uan-
set hvor syge de var. 

Kilder: UM, WHO og Marie Aasøe

De fleste patruljeringer i EUMM Georgia kan nor- 
malt foretages på en dag. Men nogle gange tager 
patruljerne til steder, hvor der ikke findes andre 
overnatningsmuligheder end medbragte telte.
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bud, hvilket fx betød, at nogle af de 
missionsansatte strandede uden for 
landet, fordi de var på ferie.”

Selv har hun måttet udføre sin chefgerning 
fra et sommerhus i Danmark siden 1. april 
– tæt omgivet af sin mand og tre børn. 

”Det midlertidige ophold i Danmark er 
nødvendigt af personlige årsager. Det 
lykkedes heldigvis at komme hjem med et 
af de få særfly fra Georgian Airways til 
Amsterdam og en lejet bil til Danmark.”

Ud over monitorering og kommunikation 
med berørte parter er en af missionens 
kernefunktioner en særlig hotline, hvor 
konfliktens stridende parter kommunike-
rer med hinanden.

”I perioden berørt af corona har vores 
hotline været brugt med uformindsket 

LANDEFAKTA GEORGIEN
•  Hovedstad: Tbilisi (ca. 1,2 mio. indbyggere)
•  Indbyggertal: 4 mio.
•  Areal: 69.700 km² (inkl. Abkhasien og Sydossetien. Danmark er på 43.000 km²)
•  Befolkningsgruppe: Georgiere (87 %), azerier (6 %), armeniere (4,5 %), russere 

(1,5 %), andre (1 %)
•  Sprog: Georgisk (med eget alfabet)
•  Religion: Kristen-ortodoks (83 %), islam (11 %), andre (6 %)
•  Styreform: Demokrati.

Kilde: Cia.gov og Marie Aasøe

43 år, Head of Mission Support 
Department ved EUMM Georgia 
(november 2017-januar 2021). 
Uddannet i statskundskab ved 
Københavns Universitet med en 
mastergrad fra London University i 
international og amerikansk politik. 
Har herudover taget flere kurser i 
ledelse og projektledelse. Har i 
perioden 2003-2017 bl.a. arbejdet 
for FN-organisationen UNOPS, 
Sundhedsstyrelsen og Københavns 
Kommune med bl.a. økonomi, HR, 
indkøb, undervisning, kommunika-
tion og sundhedsberedskab. 
Medlem af FSB siden 2007.

BLÅ BOG: MARIE AASØE
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styrke – og det ser også ud til, at man 
særligt i Sydossetien ikke har neddroslet 
sine aktiviteter. Bl.a. har de opsat flere 
hegn og skilte i de kritiske områder – 
ABL’erne – hvilket strider imod fredsafta-
len fra 2008.”

Tre ud af fire er i Georgien
Udover Bruxelles’ vurdering af risikogrup-
per med hensyn til coronasmitte har 
missionsledelsen ifølge Marie Aasøe givet 
folk mulighed for at rejse ud af Georgien 
– uanset om det var efter anvisning fra 
den sekunderende myndighed eller af 
personlige årsager.

De, der er blevet i Georgien – hvilket 
drejer sig om knap tre ud af fire – har 
skullet arbejde under en del nye restrik-
tioner for at forebygge coronasmitte.

”Patruljerne møder ind forskudt på 
feltkontorerne for at hente udstyr og biler, 
hvori de kun må sidde to personer – en på 

forsædet og en på bagsædet. Desuden 
har vi indført nogle særlige rengøringsruti-
ner af bilerne efter hver patrulje. I 
hovedkvarteret arbejder de fleste 
hjemme, og både her og på feltkontorerne 
er der regler om fysisk afstand, så de 
tilbageværende sidder med mindst to 
meters afstand til hinanden.”

Interimistisk sommerhuskontor
At befinde sige uden for Georgien behøver 
imidlertid ikke at være en hindring for at 
udføre sit arbejde.

”En del af vores monitorering går ud på at 
følge åbne kilder som medier og sociale 
medier. Det sidder en FSB’er og gør lige 
nu i Danmark, fordi hun var en af dem, der 
blev ’fanget’ af indrejseforbuddet i 
marts,” siger Marie Aasøe.

Selvom Marie Aasøe selv befinder sig i et 
sommerhus, har hun mindst lige så travlt, 
som hun plejer.

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/gg.html
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EUMM GEORGIA 
•  Navn: The European Union Monitoring Mission in Georgia (EUMM).
•  Formål: Se hovedopgaverne herunder.
•  Hovedkvarter: Tbilisi og regionale feltkontorer i Gori, Mtskheta og Zugdidi
•  Mandat: August 2008 til december 2020.
•  Maksimal kapacitet: 230 internationale eksperter og 115 lokalt ansatte
•  Aktuel kapacitet: 215 internationale eksperter og 115 lokalt ansatte.  

8 FSB’er er udsendt.
•  Deltagerlande: 25 EU-lande.
•  Budget: Ca. 38,2 mio. euro (ca. 288 mio. kr.) 2018-20.

Hovedopgaverne for den civile mission EUMM Georgia er:
 
•  Stabilisering: Overvåge stabiliseringsprocessen herunder overholdelsen af 

seks-punktsaftalen fra 2008. 
•  Normalisering: Overvåge normaliseringsprocessen mellem konfliktens parter og 

overvåge sikkerhedsaspekter vedrørende transport- og energiinfrastruktur samt 
tilbagevenden af internt fordrevne personer. 

•  Tillidsskabelse: Bidrage til nedbringelse af spændinger gennem samarbejde, 
formidling af kontakter mellem parterne fx hotline og projekter på tværs af de 
administrative grænser/befolkningsgrupper.

•  Bidrage til den europæiske politikformulering vedrørende konflikten.

Kilde: Eumm.eu

”Som chef for Mission Support har jeg 
primært kontorarbejde, og alle vores 
møder holder vi nu bare online via Teams 
eller Skype. Men hele coronakrisen har 
medført en del ekstraopgaver for mig 
– som fx pludselig at skulle foretage 
nødindkøb af bærbare computere – så 
folk kunne arbejde hjemmefra, da vores 
missionskontorer har stationære compu-
tere. Jeg har også skullet udarbejde nye 
regler for rengøring og arbejdsadfærd. Vi 
har endvidere skullet udfærdige tre helt 
nye typer af flykontrakter, der tager højde 
for forskellige scenarier i forhold til at 
komme tilbage til missionen eller 
pludselig at skulle forlade landet indivi-
duelt eller kollektivt som følge af corona-
situationen,” siger hun og fortsætter:

”Det har været lidt af en udfordring at 
arbejde i et sommerhus på 80 kvadratme-
ter omgivet af min familie 24:7 og med et 
interimistisk kontor ved spisebordet eller i 
soveværelset. Det har ofte givet nogle 
sene arbejdsdage. Så jeg glæder mig til at 
komme tilbage til mine kolleger og på mit 
kontor i Tbilisi, hvor jeg kan arbejde mere 
koncentreret og holde fri, når jeg er 
hjemme.”

Sat skub i digital udvikling
Selvom missionen har været ramt på sin 
normale kapacitet, kan Marie Aasøe godt 
få øje på visse fordele.

”Vi har fået sat skub i den digitale 
kommunikation, som vi nok vil tage med 
os fremover, især fordi vi har fire kontorer 
i landet med stor afstand imellem. Og så 
synes jeg helt personligt, at vores møder 
for hele personalet har fungeret bedre på 
Teams – hvor man sidder foran egen 
skærm – end vores sædvanlige videokon-
ferencemøder, der holdes fysisk i vores 
hovedkvarter med videoforbindelser til 
mødelokalerne i feltkontorerne,” siger 
hun og tilføjer:

”Men for både missionens informanter og 
de berørte parter er det ikke godt i 
længden med digitale møder, da den 
personlig kontakt ansigt til ansigt er vigtig 
i forhold til at få god information og 
indblik i, hvad der rører sig.”  

Læs mere om EUMM Georgia i  
FSBnyt nr. 1 2018 og Eumm.eu.

På trods af en del coronarestriktioner i Georgien 
og for selve missionen har EUMM Georgia fortsat 
været i stand til at observere og være tilstede i de 
kritiske områder omkring de to udbryderregioner 
Sydossetien og Abkhasien.

https://eumm.eu/en/about_eumm/legalbasis
https://www.eumm.eu/en/
https://nam01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https:%2F%2Fum.dk%2F~%2Fmedia%2Fdenmark%2Fdocuments%2Ffsbnyt_nr1_2018_final.pdf%3Fla%3Dda&data=02%7C01%7C%7C4122a954a48a4bfc73ee08d808b08b7d%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637268901633210442&sdata=4KDhP81KxQIyx3DMMZON2Gvz8iq0M6PvQjHsIJaSQSY%3D&reserved=0
https://www.eumm.eu/en/
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AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST. FOTO: EUBAM LIBYA 

”Coronasmitte i en krigssituation gør alting 
i Libyen mere besværligt, komplekst og 
kaotisk. Men det stopper ikke missionens 
arbejde, selvom det ikke har været nemt. 
Lige nu er der sket det, at vores mission 
siden krigens start i april 2019 har fået et 
’window of opportunity’ til at lægge mere 
vægt på EU’s CSDP-politik i Libyen (CSDP er 
EU’s fælles sikkerheds- og forsvarspolitik, 
red.).”

Det siger Chief of Staff i EUBAM Libya Peter-
Bastian Halberg og fortsætter:

”På grund af oprørsgeneral Haftars 
belejring af hovedstaden Tripoli siden april 
2019 har vi haft en krigssituation i Libyen 
(Khalifa Haftar var general under den 
tidligere præsident Muammar Gaddafi og 
var med til at vælte ham i 2011, red.) – hvil-
ket har begrænset mulighederne for at 

EUBAM LIBYA:
LYS FORUDE I LIBYEN PÅ TRODS AF  
VÆBNET KONFLIKT OG CORONA
Selvom coronatruslen har sendt to tredjedele af EUBAM Libya’s 
udsendte på hjemmearbejde, og den libyske regering hverken har 
en samlende national strategi eller overblik over coronasituationen, 
fokuserer FSB’er og Chief of Staff Peter-Bastian Halberg på, at 
konfliktsituationen omkring Tripoli ”er under forandring”. Det har 
givet missionen en åbning for at udvikle og implementere et stort 
reformprogram for grænsekontrol med indflydelse på politiarbejde 
og retssikkerhed.

COVID-19 I LIBYEN
De officielle tal om COVID-19 siger, at 
der medio juni 2020 var 500 
smittede og 5 døde. Men pålidelige 
data om coronasmitte i Libyen er 
begrænset både på grund af  
konfliktsituationen omkring Tripoli, 
og at et utal af militser har kontrol 
over forskellige områder i landet. 

Regeringen i Tripoli har bl.a. indført 
udgangsforbud fra kl. 18 til kl. 6 og 
14 dages karantæne for alle, der 
kommer fra udlandet. I den vestlige 
del af Libyen er der kun én lufthavn 
åben, hvor man skal kunne fremvise 
en negativ corona-test, der er under 
72 timer gammel.

Kilder: EUBAM Libya, Libyan 
National Centre for Disease Control 
og Peter-Bastian Halberg

EUCAP Libya har tilsyneladende et momentum 
lige nu for at kunne præsentere sit reformprogram 
af grænsemyndighederne på land og til søs for 
den FN-anerkendte regering i Libyen, hvilket 
missionen længe har arbejdet på.
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støtte vores libyske partnere. Men vi har 
alle gjort, hvad vi kunne for at bevare 
strategien, så vores arbejde og forhold til 
de libyske myndigheder og ministerier er 
stadig ganske godt.”

”Efter at Haftars styrker de seneste uger 
har trukket sig tilbage til den østlige del af 
landet, befinder den FN-anerkendte 
regering, Government of National Accord, 
og dens styrker sig i en ny situation i den 
vestlige del af Libyen. Det kan give os en 
mulighed for både at styrke reformpro-
grammet for grænsekontrol – et projekt, 
der blev startet efter missionens etablering 
i 2013 – og bidrage til udvikling af politiet 
og retssystemet.”

EUBAM Libya’s mandat er at støtte de 
libyske myndigheder omkring grænsekon-
trol, politi og retssikkerhed for at kunne 
imødegå organiseret kriminalitet, irregulær 
migration, menneskehandel og terrorisme.

To tredjedele er hjemsendt
På grund af coronakrisen er 24 af de 36 
internationalt udsendte på fjernarbejde i 
deres hjemlande for at sikre, at alle kan 
blive behandlet, hvis de bliver smittet. I 
øjeblikket er der ni på missionskontoret i 
Tunis og tre i hovedkvarteret i Tripoli – heri-
blandt missionschefen. 

Fjernarbejde er ikke nyt for missionen.

”Siden foråret 2019 – længe før corona – 
har vi med vores libyske partnere brugt 
online-møder, telefonsamtaler, konferen-
cer og møder uden for Libyen for at kunne 
adressere alle situationer og drive arbejdet 
fremad, selv når krigen blev vanskelig. For 
det er jo især vigtigt at støtte, når det er 
svært for Libyen at have styr på sine 
grænser, sikkerhed og rettigheder i en 
krigssituation. Som den eneste tilstedevæ-
rende repræsentant for EU i Libyen har 
missionen gjort, hvad vi kunne for at støtte 
og vedligeholde vores forhold til institutio-
nerne,” siger Peter-Bastian Halberg og 
tilføjer:

”Det er en meget stor udfordring at arbejde 
i Libyen, fordi der er mange indenlandske 
og udenlandske styrker og aktører i 

EUBAM LIBYA 
•  Navn: EU Integrated Border Assistance Mission in Libya (EUBAM Libya)
•  Formål: Rådgivning og støtte af institutioner for at bekæmpe terror og grænse-

relateret kriminelle netværk bl.a. ved at koordinere en reform af grænsemyndig-
hederne på land og til søs, støtte udvikling af sikkerhedsmyndigheder og et 
uafhængigt retsvæsen samt sætte fokus på menneskerettigheder i Libyen. 

•  Hovedkvarter: Missionen har hovedkvarter i Tripoli i Libyen og et underkontor i 
Tunis, Tunesien, der er oprettet efter den internationale evakuering i 2014.

•  Mandat: Missionen startede i maj 2013. Det nuværende mandat er teknisk 
forlænget til 30. juni 2021.

•  Maksimal kapacitet: 65 internationale eksperter og 20 lokalt ansatte.
•  Aktuel kapacitet: 36 internationale eksperter og 13 lokalt ansatte. 3 FSB’er er 

udsendt.
•  Deltagerlande: 15 EU-lande.
•  Budget: 61,6 mio. euro (ca. 465 mio. kr.) 2019-2021 (30. juni).

Kilde: EUBAM Libya 

konstant skiftende alliancer. Ingen tvivl 
om, at landet også er en del af en proxy-
krig.”

En slags coronastrategi
Selvom der hersker kaos i landet, har 
regeringen ifølge Peter-Bastian Halberg 
alligevel forsøgt at indføre en slags 
national coronastrategi, der udover 14 
dages karantæne for folk udefra bl.a. også 
omfatter udgangsforbud mellem kl. 18 og 
6, temperaturmåling i den eneste, nyligt 
åbne lufthavn i den vestlige del af landet 
og krav om fremvisning af en negativ 
coronatest.

Om coronasituationen i Libyen siger 
Peter-Bastian Halberg:

”Ifølge det libyske National Centre for 
Disease Control var der midt i juni registre-
ret under 500 smittede og kun 5 døde. Men 
det tal er ikke validt på grund af det 
manglende overblik i det splittede land. 
Lokalbefolkningen over hele landet 
mangler generelt adgang til medicin og 
hospitaler. Og skulle man blive indlagt, 
kan man risikere at blive angrebet, idet 16 
sygehuse i den vestlige del af Libyen 
omkring Tripoli er blevet bombet siden 

Chief of Staff ved EUBAM Libya 
(2017-2020). Har en master i 
internationale relationer. Tidligere 
journalist og har arbejdet i mere end 
15 år for FN og andre internationale 
organisationer – bl.a. i en årrække i 
Mellemøsten for UNRWA i Gaza og 
UNHCR i Jordan efter starten på 
krigen i Syrien i 2011. Er forfatter til 
novellesamlingen ’Man-at-War Bay’ 
2019.

BLÅ BOG:  
PETER-BASTIAN  
HALBERG
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https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eubam-libya_en
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starten af året. Det er ikke en situation, der 
er med til at dæmme op for COVID-19. Men 
menneskesmuglingen omkring de 
uroplagede grænseområder i syd ser ud til 
at være sat på pause, fordi folk i landsby-
erne frygter coronasmitten, og de lokale 
militser derfor har været aktive med at 
sætte en stopper for menneskesmugling.”

Plan for snarlig tilbagevenden
På trods af coronasituationen arbejder 
missionsledelsen lige nu på at implemen-
tere en plan for at få hele personalet 
tilbage til missionen.

”Planen går i første omgang ud på at få 
hele ’fjernpersonalet’ tilbage til kontoret i 
Tunesien – der ser ud til at have klaret 
cornasituationen lige så godt som 
Danmark og har meldt ud, at luftrummet 
for kommercielle flyvninger åbner den 27. 
juni. Andet trin er at få alt det operationelle 
personale tilbage til Tripoli. Men selvom 
luftrummet over Tunis snart åbner, vil både 
trin et og trin to være forbundet med en 
ekstremt svær logistik, da der i den 
nærmeste fremtid ikke vil være mange fly, 
der flyver til Tunesien. Og heller ikke 
mange til Libyen,” siger Peter-Bastian 
Halberg og tilføjer:

”Så uanset, om vi har coronavirus eller ej, 
er det her altid en meget dramatisk 
mission. Men lige nu har vi et sjældent 
momentum til at gennemføre vores 
mandat, hvilket jeg og mine dygtige og 
robuste kolleger vil gøre vores bedste for at 
udnytte.”  

Læs mere om EUBAM Libya i  
FSnyt nr. 3 2017 og på Eeas.europa.eu.

LANDEFAKTA LIBYEN
•  Hovedstad: Tripoli
•  Indbyggertal: Ca. 6,9 mio.
•  Areal: 1,8 mio. km² (tre gange Frankrigs størrelse)
•  Befolkningsgruppe: Arabere og berbere 97 % og andre 3 %
•  Religion: Muslimer 97 % (de fleste er sunnier) og kristne 2,7 %
•  Sprog: Arabisk og få berberiske sprog
•  Styreform: I transition – hvilket betyder, at den FN-anerkendte regering, GNA,  

kun er midlertidig på grund af den kaotiske tilstand, der hersker i landet.

Kilde: Cia.gov

Peter-Bastian Halberg (tv) taler her 
med GNA-regeringens anti-terrorisme-
koordinator Mohammed Saleh, der 
leder det libyske National Counter 
Terrorism Team.

https://um.dk/~/media/um/danish-site/documents/udenrigspolitik/fred-sikkerhed-og-retsorden/fsb/fsbnyt_2017-december.pdf?la=da
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eubam-libya_en
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ly.html
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Artikler i FSBnyt er ikke nødvendigvis  
i overensstemmelse med 
Udenrigsministeriets synspunkter.

• Assistance til FSB’ere: Siden marts 
2020 har FSB-teamet i tæt kontakt 
med Udenrigsministeriet og mission-
erne assisteret FSB’ere med at vende 
hjem til Danmark i forbindelse med 
coronapandemien. I takt med at der 
er kommet mere styr på pandemien, 
arbejder vi nu på at få FSB’erne 
tilbage til missionerne igen. 

MEDDELELSER FRA FSB-TEAMET

OSCE valg Azerbaijan  7 (5 M, 2 K)

OSCE valg Nordmakedonien  1 (1 M)

EU valg Guyana  1 (1 K)

K: Kvinder
M: Mænd

*) RACC: Regional Advisory 
and Coordination Cell

EUCAP Somalia  3 (2 M, 1 K) 

EUCAP Sahel Mali (incl. RACC)*)  4 (2 M, 2 K)

EUCAP Sahel Niger  1 (1 M)

EUBAM Libya  3 (3 M)

EUPOL COPPS  4 (1 M, 3 K)

EUAM Ukraine  7 (6 M, 1 K)

SMM Ukraine  2 (2 M)

EUMM Georgien  8 (5 M, 3 K)

EUAM Iraq  1 (1 K)

EEAS Bruxelles  2 (2 M)

EUSR Human Rights, Bruxelles  1 (1 K)

ANTAL UDSENDTE FSB'ERE I PERIODEN 1/1-30/6 2020

• Konferencer og møder: FSB deltog 
online i et EU-valgobservations ’focal 
point’-møde den 15. juni 2020. 
Mødet fokuserede på gennemførelse 
af valgobservationsmissioner i 
efteråret 2020 i lyset af coronasitua-
tionen.

Arkiv for FSBnyt
Husk, at du kan læse alle numre af 
FSBnyt fra september 2013 og frem 
på UM.dk.

• Gennemgang af FSB-databasen: 
FSB-teamet er i gang med at 
gennemgå profiler i databasen for at 
sikre, at beredskabet modsvarer 
Udenrigsministeriets behov for et 
aktivt og fagligt stærkt beredskab. 

• Afholdte kurser: FSB har afholdt 
Guardian-sikkerhedskursus 11.-13. 
februar 2020. 12 FSB’ere deltog i 
kurset.

https://www.eucap-som.eu/
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
http://eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eucap-sahel-mali/index_en.htm
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-niger_en
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eubam-libya/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/euam-ukraine/index_en.htm
http://www.osce.org/ukraine-smm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eumm-georgia/index_en.htm
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/euam-iraq_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/3606/EU%20Special%20Representatives 
https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/

